8º - Para fins do disposto no art. 16, § 3.º, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000, consideram-se irrelevantes as despesas realizadas anualmente até o valor de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais), no caso de aquisição de bens ou prestação de serviços, e de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), no caso de realização de obras publicas ou serviços de engenharia.  

Art. 9º. - Em atendimento ao disposto no art. 4.º, inciso I, alínea “e”, da Lei Complementar 
n.º 101, de 4 de maio de 2000, os custos dos programas finalísticos financiados pelo orçamento